
Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 31  (640)  05  августа  2020 года

1

Известия Собрания депутатов
и администрации города
Снежинска № 31  (640) • АВГУСТ • 2020

05  августа   2020 г. 

Нормативные правовые акты и официальные сообщения Собрания депутатов и администрации города Снежинска
Интернетверсия: http://www.snzadm.ru/
Подписной индекс: 24103 

В НОМЕРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ администрации Снежинского городского округа

от 28 июля 2020 № 927
О системе мониторинга состояния системы теплоснабжения муниципального образования «Город Снежинск»  ................................................................ 1

от 28 июля 2020 № 928
Об утверждении актуализированной схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Город Снежинск» на период 
[...]
Северная (по ул.Забабахина)

2013 протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек

74,43 
2

7 Мкр.19 водопровод ГринВилл ж/д1 2016
протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
ко-во вантузов 

9,85 
1 
1

8 Мкр.19 водопровод ГринВилл ж/д2 2016
протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
ко-во вантузов 

7 
1 
1

9 Мкр.19 водопровод ГринВилл ж/д3 2016

протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
количество ПГ 
кол-во колодцев

9,31 
1 
1 
1

10 Мкр.19 водопровод ГринВилл ж/д4 2016
протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев

10,45 
1 
1

11 Мкр.19 водопровод ГринВилл ж/д5 2016
протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев

9,77 
1 
1

12
мкр.№ 22 А и 22 Б Магистральные сети водоснаб-
жения В1 3-я очередь (от ПГ39 до ПГ53, от ПГ67 д
о К60 а и от к45 до к47 а) улицы 4 а и 4 б

2017

протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
количество ПГ 
кол-во колодцев

488,3 
5 
1 
15

13 мкр.№ 22 А и 22 Б Магистральные сети водоснаб-
жения В1 4-я очередь улицы 5 б (от к47 а до к110) 2017 протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 

кол-во колодцев
109,48 
3

14 ГринВилл ж/д 6 2017
протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев

15,3 
1 
1

15 Фонтан по ул. Васильева 2017 протяженность (ст. п/э, чугун) п/м 
кол-во задвижек

37,16 
1

16 ЖСК Южный от ПГ1 до к8 от к15 до к.16 22018

протяженность (ст.п/э, чугун)п/м 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев 
ПГ 
вантуз

283,12 
10 
17 
3 
1

17 ул. Забабахина, 49 22018

протяженность (ст.п/э, чугун)пм 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев 
ПГ 
вантуз

8,82 
1 

18 ул. Забабахина, 53 22018

протяженность (ст.п/э, чугун)пм 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев 
ПГ 
вантуз

128,5 
2 
2 
1

19 ул.Южная 4-этажный ж/д 22018

протяженность (ст.п/э, чугун)пм 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев 
ПГ 
вантуз

9,3

20 ул. Забабахина, 51 22019

протяженность (ст.п/э, чугун)пм 
кол-во задвижек 
кол-во колодцев 
ПГ 
вантуз

43,75 
1

21 Ул. Садовая Реестровый № Б76400041 

П. Сокол 

№ 
п/п

Подразделе-
ние

Наименование 
объекта

Адрес (местоположе-
ние) Инвентарный номер

Балансо-
вая стои-
мость, 
млн. руб 

Протя-
женность, 
м

Реестро-
вый номер

1 МУП «Энер-
гетик»

Напорный 
коллектор 
водоводов

Челябинская область, 
г. Снежинск, п. Сокол, 
от станции первого 
подъёма до фильтро-
вальной станции

031200000001684 1,00 211,00 07441572

2 МУП «Энер-
гетик»

Водоводы 
водозабороа

Челябинская область, 
г. Снежинск, п. Сокол, 
от станции первого 
подъёма до фильтро-
вальной станции

031200000001685 1,00 20,00 07441573

 
2. Схема водоотведения 
2.9. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, городского округа 
Схема водоотведения в административных границах муниципального образования «Город Сне-

жинск», в т. ч. г. Снежинск, жилой район «Поселок Сокол», п. Ближний Береговой, дер. Ключи, 
на период c 2014 г. по 2030 г. разработана на основании следующих документов:

Федерального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ (ред. от 30.12.2012) «О водоснабжении и водоотве-
дении»;

Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 № 190-ФЗ с изменениями и дополнениями;
Постановления Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснаб-

жения и водоотведения»;
Технического задания;
СП 32.13330.2012. Канализация. Наружные сети и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 

2.04.03–85;
Документов территориального планирования Снежинского городского округа.
Схема включает в себя первоочередные мероприятия по созданию систем водоотведения, направ-

ленные на повышение надёжности функционирования этих систем, а также безопасные и комфорт-
ные условия для проживания людей.

Схема водоотведения содержит:
основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития централизованных 

систем водоотведения;
количества и состава сточных вод сроком на 15 лет с учетом различных сценариев развития 

округа;
перечень централизованных систем водоотведения;
карты (схемы) планируемого размещения объектов водоотведения;
перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения в разбивке по годам, вклю-

чая технические обоснования этих мероприятий и оценку стоимости их реализации.
Мероприятия охватывают следующие объекты системы коммунальной инфраструктуры:
Водоотведение:
магистральные сети водоотведения;
канализационные насосные станции (далее — КНС);
биологические очистные сооружения (далее — БОС);
канализационные очистные сооружения (далее — КОС);
локальные очистные сооружения (далее — ЛОС) 

2.9.35. Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории посе-
ления, городского округа и деление территории поселения, городского округа на эксплуатационные 
зоны 

г. Снежинск 
Водоотведение Снежинского городского округа представляет собой комплекс инженерных соору-

жений и процессов, выполняющих следующие задачи:
сбор сточных вод;
очистка сточных вод;
сброс очищенных сточных вод;
Канализование в городе предусмотрено по пересеченной схеме, так как территория городской 

застройки имеет хорошо выраженный уклон к озеру Синара. Бытовые сточные воды совместно 
с производственными (допустимыми к сбросу в бытовую канализацию) отводятся по полной раз-
дельной системе.

На территории города образованы несколько бассейнов стока:
три бассейна в прибрежной зоне;
бассейн в жилом поселке № 2;
бассейн в центральной части города;
бассейны на промплощадках 16, 20;

бассейн базы ОРСа.
Очистные сооружения города расположены на площадке 19.
Бытовые сточные воды из главной насосной станции по трем существующим напорным коллекто-

рам, а затем по существующему самотечному коллектору Ду=800 мм, поступают на городские очист-
ные сооружения. Коллектор проложен в одну нитку протяженностью около 4,5 км.

Для сбора и обезвреживания хозяйственно-бытовых сточных вод в городе функционирует 
система хозяйственно-фекальной канализации. Весь жилой сектор города обеспечен централизо-
ванной канализацией. Система хозяйственно-фекальной канализации включает в себя канализаци-
онные коллекторы, станции перекачки и очистные сооружения площадки 19. На очистные городские 
сооружения также поступают хозяйственно-бытовые стоки со всех промышленных предприятий 
и объектов социально-бытового и культурного назначения.

п. Сокол 
В жилом районе «Поселок Сокол» (пл.21) функционирует своя система хозяйственно-фекальной 

канализации, состоящая из канализационного коллектора, станций перекачки и очистных сооруже-
ний. На территории пл.21 жилые дома, расположенные на ул.Парковая, не имеют централизованной 
канализации, данные дома оборудованы септиками. Очищенная вода с очистных сооружений 
пл.21 сбрасывается в болото на водосборе о. Силач.

Канализование п. Сокол осуществляется сетью самотечных коллекторов диаметром 100 мм, 
150 мм и 200 мм, а также напорными коллекторами, проложенными по ул. Парковая и ул. Мамина-
Сибиряка от существующих канализационных станций перекачки.

Существующие очистные сооружения пл.21 не обеспечивают биологическую очистку вод. В насто-
ящее время разрабатывается проект на новые очистные сооружения пл.21, которые должны будут 
обеспечивать степень очистки воды до уровня требований к воде, сбрасываемой в рыбохозяйствен-
ные водоемы.

Технология очистки хозяйственно-бытовых сточных вод на очистных сооружениях отвечает типо-
вой схеме очистки, использованной в проекте КОС. Сточные воды проходят механическую и биоло-
гическую очистку. Существующей технологией не предусмотрена доочистка от соединений фосфора 
и азота.

Канализационные стоки от предприятий и жилой застройки поселка поступает на станции пере-
качки в приемные резервуары V=30 м3 и V=12 м3, откуда забираются насосами и подаются в глав-
ный коллектор, из которого самотеком поступают на очистные сооружения. На очистных сооруже-
ниях сточные воды проходят очистку и сбрасываются в озеро.

По данным МП «Энергетик» действующие очистные сооружения поселка справляются с поступа-
ющими объемами стоков. Однако, в связи с вводом в действие «Правил технической эксплуатации 
систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации» в 1999 году и в связи с изме-
нениями требований СанПиН, изменились и требования к очистке сточных вод. Технологическая 
система очистки (механическая) не обеспечивает необходимого эффекта по современным требова-
ниям.

Кроме того, оборудование на очистных сооружениях выработало свой ресурс. Сети канализации 
введены в эксплуатацию в 1951 году, (износ сетей составляет 100%) и требуют реконструкции.

п.Ближний Береговой 
В поселке Ближний Береговой отсутствует хозяйственно-бытовая канализация. Жилые дома 

не имеют централизованного канализования, за исключением одного двухэтажного многоквартир-
ного дома, расположенного по адресу ул.Центральная д.20. В данном доме выполнена хозяйственно-
бытовая канализация, сточные воды из которой поступают в септик. Сточная вода из септика отка-
чивается и вывозится на городские очистные сооружения.

д. Ключи 
В деревне Ключи канализация отсутствует. Сточные воды сбрасываются жителями на поверх-

ность.
Действующая система водоотведения городского округа не обеспечивает в полном объеме 

очистку сточных вод; сточные воды города не проходят доочистку от соединений азота и фосфора. 
Предприятия города не имеют локальных очистных сооружений, за исключением завода по произ-
водству керамической плитки. Очищенные сточные воды с очистных сооружений данного предпри-
ятия сбрасываются в «Демидовский ручей» и далее в о. Силач.

2.9.36. Описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведе-
ния, включая описание существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 
соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 
нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощ-
ностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами 

г. Снежинск 
В г Снежинск построены I и II очереди КОС проектной производительностью 8750 м3/сут 

и 24000 м3/сут соответственно.
Состав сооружений первой очереди следующий:
решетки;
песколовки;
первичные отстойники;
биофильтры и вторичные отстойники (4 шт.).
В процессе развития города возросло поступление сточных вод. В 1972 году была построена 

и введена в эксплуатацию вторая очередь очистных сооружений проектной мощностью — 
24000 м3/сут.

В состав сооружений второй очереди входят:
песколовки горизонтальные с круговым движением воды (2 шт.);
решетки с механическими граблями (в здании);
первичные радиальные отстойники диаметром — 16,0 метров (4 шт.);
двухкоридорные аэротенки-смесители (8 секций), вторичные радиальные отстойники диаме-

тром — 16,0 метров (4 шт.);
контактные резервуары (2 секции);
хлордозаторная, совмещенная со складом хлора, вместимостью 20,2 т;
илоуплотнитель;
метантенки диаметром — 12,5 м (2 шт.);
иловые площадки размером 30,0 х 51,0 м с искусственным основанием (10 карт);
вспомогательные здания и сооружения.
Состав сооружений первой и второй очереди рассчитан на осуществление процесса полной био-

логической очистки с обеззараживанием.
В связи с падением расходов сточных вод очистка сточных вод в настоящее время осуществляется 

только на сооружениях второй очереди.
Выпуск очищенных сточных вод выполнен в болото на водосборе озера Силач (бассейн р. Теча, р. 

Обь, Карское море).
Существующая технологическая схема биологической очистки, заложенная в проекте, не обеспе-

чивает качество сброса до нормативных требований НДС по таким показателям как нитраты и фос-
фаты.

п. Сокол 
В поселке «Сокол» имеется самостоятельная система бытовой канализации. В сеть поступают 

сточные воды от жилой застройки, а также бытовые и сточные воды предприятий.
Площадка очистных сооружений расположена на территории поселка в северной его части и непо-

средственно примыкает к месту сброса очищенных сточных вод (оз. Силач). Производительность 
существующих очистных сооружений 1440 м3/сут. В комплекс очистных сточных вод входят:

решетка;
песколовка (2 шт.);
двухъярусные отстойники (2 шт.);
хлораторная (Q=0,298 кг/час);
отстойник контактный;
иловые поля (2 шт.);
выпуск в оз. Силач.
Таблица 50. Основные размеры очистных сооружений п. Сокол 

№ п\п Наименование сооружений Количество Размеры

1 Песколовка горизонтальная с прямолинейным дви-
жением воды 2 шт.

Длина — 8,7 м
Ширина — 0,6 м
Глубина — 0,21 м

2 Первичные двухъярусные отстойники 2 шт.

 O  — 8,0 м
Н — 8,88 м
Нраб — 5,5 м
Нпр.ч — 0,72 м
Нтреуг. ч — 1,28 м
Длина желоба — 7 м

3 Вторичный вертикальный отстойник (контактный 
резервуар) 1 шт.  O  — 6,2 м

Н — 4,6 м
4 Хлораторная 1 шт. 2 хлоратора ХВ-11

Q = 0,285 кг\ч



Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска № 31  (640)  05  августа  2020 года

14

№ п\п Наименование сооружений Количество Размеры

5 Насосная станция перекачки сточных вод № 1 (ул. 
Парковая) 1 шт.

2 насоса (1 раб. + 1 рез.)
12 2,5 ф, СМ-100–65–200/2
Q = 97,0 м3/ч
Н = 9,5 м

6 Насосная станция перекачки сточных вод № 2 (ул. 
Мамина-Сибиряка) 1 шт.

2 насоса (1 раб. + 1 рез.)
СМ-100–65–200
Q = 50,0 м3\ч
Н = 32,0 м 

Очистка сточных вод — двухступенчатая:
1 ступень — механическая очистка;
2 ступень — физико-химическая очистка.

Рисунок 7. Технологическая Схема очистных сооружений п. Сокол (21 пл.) 

2.9.37. Описание технологических зон водоотведения, зон централизованного и нецентрализован-
ного водоотведения (территорий, на которых водоотведение осуществляется с использованием цен-
трализованных и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизованных систем 
водоотведения 

Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении» и поста-
новление правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» 
(вместе с «Правилами разработки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требова-
ниями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») вводят новые понятия в сфере водо-
снабжения и водоотведения:

— «технологическая зона водоотведения» — часть канализационной сети, принадлежащей орга-
низации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой обеспечиваются прием, транспорти-
ровка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без очистки) выпуск сточных вод в водный объ-
ект.

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в централизованной системе водо-
отведения МО «Город Снежинск», можно выделить следующие технологические зоны водоотведе-
ния:

Технологическая зона самотечной канализации от абонентов до КНС.
Технологическая зона напорной и самотечной канализации от КНС до ГКНС.
Технологическая зона напорной и самотечной канализации от ГКНС до КОС.
Технологическая зона напорной канализации от КОС до сброса в болото на водосборе озера 

Силач.

2.9.38. Описание технической возможности утилизации осадков сточных вод на очистных соору-
жениях существующей централизованной системы водоотведения 

Обработка осадков пл. 19 осуществляется путем анаэробного сбраживания в метантенках с подсу-
шиванием на иловых площадках II очереди. Обработанный осадок временно складируется на терри-
тории иловых карт I очереди сооружений. После вылеживания обработанный осадок с иловых карт 
утилизируется на ТБО.

В п. Сокол осветленная сточная вода после двухъярусных отстойников поступает в ершовый сме-
ситель, куда через хлораторы Вечерского вводится хлорная вода. Далее сточные воды поступают 
в контактный резервуар, предназначенный для обеспечения контакта сточной воды с хлором.

Осадок, попавший в иловую камеру двухъярусных отстойников, подвергается сбраживанию, отво-
дится 2–4 раза в год на иловые площадки. Выпуск осадка контактного резервуара на иловые пло-
щадки производится 2 раза в неделю. Дренажная вода с иловых площадок отводится самотеком 
в оголовок выпуска.

2.9.39. Описание состояния и функционирования канализационных коллекторов и сетей, сооруже-
ний на них, включая оценку их износа и определение возможности обеспечения отвода и очистки 
сточных вод на существующих объектах централизованной системы водоотведения 

Отведение производственно-бытовых сточных вод осуществляется самотечными сетями на кана-